
Regione Piemonte  - Provincia di Biella 

COMUNE DI PRAY 

 
Finanziato dall’Unione Europea NextGenerationEU 

 
 PNRR - Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica Componente c4: tutela del territorio e 

della risorsa idrica Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l'efficienza energetica dei comuni 

 
N. ...243. 
 

 
OGGETTO: OPERE DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL 
CENTRO CONVEGNI  – CUP D54H23000280007. 
    
 APPROVAZIONE DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA-
ESECUTIVA E DETERMINAZIONE A CONTRATTARE. 

 
Data, 27/06/2023 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale intende dare corso alle “opere di efficientamento 
energetico del Centro Convegni” mediante l’utilizzo dei fondi di cui alla L. n. 160/2019 che, con 
successivo DM 30/01/2020, sono stati fatti confluite nei fondi PNRR  a favore dei Comuni per la 
messa in sicurezza ed efficientamento energetico del patrimonio comunale; 
VISTA la delibera GC n. 41  in data 13/06/2023 con la quale è stato approvato il progetto di 
fattibilità tecnico -economica opere in questione con il seguente qte: 

descrizione Importo in €. 

A) Importo lavori 38.100,00 

A1) a base d'asta 34.190,00 

A2) per oneri sicurezza non soggetti a ribasso 3.910,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE  11.900,00 

B1) spese tecniche per progetto prel/def/esec, DL, contabilità, CRE, 
adempimenti di sui al Dlgs 81/2008 

5.850,00 

B2) contributo 4%  234,00 

B3) IVA 10% sui lavori 3.810,00 

B4) IVA 22% sulle spese tecniche  1.338,48 

B5) fondo incentivante ai sensi ex art 113 609,60 

B6) spese per connessioni ed imprevisti 57,92 

IMPORTO TOTALE PROGETTO 50.000,00 
 
 
 
 



 
VISTO  il progetto definitivo-esecutivo redatto dal tecnico incaricato CHIGIONI Ing. Marco, il 
quale presenta il seguente qte: 

descrizione Importo in €. 

A) Importo lavori 37.900,00 

A1) a base d'asta 33.990,00 

A2) per oneri sicurezza non soggetti a ribasso 3.910,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE  12.100,00 

B1) spese tecniche per progetto prel/def/esec, DL, contabilità, 
CRE, adempimenti di sui al Dlgs 81/2008 

5.850,00 

B2) contributo 4%  234,00 

B3) IVA 10% sui lavori 3.790,00 

B4) IVA 22% sulle spese tecniche  1.338,48 

B5) fondo incentivante ai sensi ex art 113 606,40 

B6) spese per connessioni ed imprevisti 281,12 

IMPORTO TOTALE PROGETTO 50.000,00 
ed è composto da: 

a) Relazione illustrativa e tecnica; 
b) Quadro economico; 
c) Capitolato speciale di appalto; 
d) Relazione specialistica impianto elettrico e fotovoltaico; 
e) Piante impianto elettrico e fotovoltaico; 
f) Schemi elettrici: 
g) Relazione specilistica impainto climatizzazione; 
h) Piante e schemi imèpainto climatizzazione; 
i) Computo metrico estimativo; 
j) Elenco prezzi ed analisi prezzi; 
k) Piano di manutenzione; 
l) Incidenza mano d’opera; 
m) Piano di gestione dei rifiuti; 

 
VISTI i verbali di verifica e validazione allegati alla presente determinazione; 
RITENUTA la predetta progettazione definitiva-esecutiva idonea per essere approvata; 
VISTO il Bilancio di Previsione esercizio anno 2023 e Pluriennale 2023/25, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 46  in data 20/12/2022; 
VISTO  il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
29/1997; 
VISTO  il D.Lgs. 50/2016 ed il DLgs. 36/2023; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. DI APPROVARE contestualmente gli allegati verbali di verifica e validazione e la 
progettazione definitiva-esecutiva delle opere denominate: “OPERE DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL CENTRO CONVEGNI  – CUP 
D54H23000280007”, la quale presenta il seguente qte di progetto: 



 
 
 

descrizione Importo in €. 

A) Importo lavori 37.900,00 

A1) a base d'asta 33.990,00 

A2) per oneri sicurezza non soggetti a ribasso 3.910,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE  12.100,00 

B1) spese tecniche per progetto prel/def/esec, DL, contabilità, 
CRE, adempimenti di sui al Dlgs 81/2008 

5.850,00 

B2) contributo 4%  234,00 

B3) IVA 10% sui lavori 3.790,00 

B4) IVA 22% sulle spese tecniche  1.338,48 

B5) fondo incentivante ai sensi ex art 113 606,40 

B6) spese per connessioni ed imprevisti 281,12 

IMPORTO TOTALE PROGETTO 50.000,00 
ed è composto da: 
n) Relazione illustrativa e tecnica; 
o) Quadro economico; 
p) Capitolato speciale di appalto; 
q) Relazione specialistica impianto elettrico e fotovoltaico; 
r) Piante impianto elettrico e fotovoltaico; 
s) Schemi elettrici: 
t) Relazione specilistica impainto climatizzazione; 
u) Piante e schemi imèpainto climatizzazione; 
v) Computo metrico estimativo; 
w) Elenco prezzi ed analisi prezzi; 
x) Piano di manutenzione; 
y) Incidenza mano d’opera; 
z) Piano di gestione dei rifiuti; 
 

2. DI DARE ATTO  che l’intervento risulta finanziato mediante i fondi di cui alla L. n. 
160/2019 che, con successivo DM 30/01/2020, sono stati fatti confluite nei fondi PNRR  a 
favore dei Comuni per la messa in sicurezza ed efficientamento energetico del patrimonio 
comunale; 

 
3. DI AUTORIZZARE il RUP alla adozione degli atti necessari volti all’affidamento delle 

opere ed alla loro esecuzione; 
 

4. Di APPROVARE , relativamente all’esecuzione dei lavori di OPERE DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL CENTRO CONVEGNI  – CUP 
D54H23000280007”, il cui importo a base di gara è di €. 33.990,00 oltre ad €. 3.910,00 per 
oneri sicurezza non soggetti a ribasso ed IVA:  

a. Il loro affidamento - per le motivazioni riportate in premessa – a mezzo di 
procedura secondo i disposti di cui all’art 36 comma 2 lettera a) DLgs 50/2016; 

 
 



 
5.  Di INDICARE , per la conclusione del contratto, ai sensi del richiamato art. 192 del D.Lgs. 

n. 267/2000, i seguenti elementi: 
 

OGGETTO DEL 
CONTRATTO 

OPERE DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL CENTRO 
CONVEGNI  – CUP D54H23000280007 

 
FINALITA’ DA 
PERSEGUIRE 

 

SCELTA CONTRAENTE  

 
MODALITA’ DI 
SCELTA DEL 

CONTRAENTE 
 

AFFIDAMENTO DIRETTO 
- articolo 36 comma 2 lettera a) DLgs 50/2016; 
- art 50 comma 1 lettera a) DLgs 36/2023. 

 
RAGIONI ALLA 
BASE DELLA 

SCELTA 
 

DISPOSIZIONI NORMATIVE VIGENTI 
 

 
FORMA DEL 
CONTRATTO 

 

PUBBLICA 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
CONTI ROBERTO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

PARERI ALLEGATI ALLA DETERMINAZIONE N. _ 243__ IN DATA _27/06/2023_ 
DEL SERVIZIO ___LLPP______ 

 
 
(Regolamento sui controlli interni approvato con delib. C.C. n. 01 del 23/01/2013, in riferimento agli artt. 147 e 
seguenti del D.Lgs. 267/2000) 

 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Il sottoscritto Vantaggiato Piero Gaetano, in qualità di Responsabile del Servizio ______________, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 

 
Data ___________    Firma __________________________ 
  
 
Il sottoscritto Conti Roberto, in qualità di Responsabile del Servizio ________________________, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 

 
Data ___________    Firma  _________________________ 
 
 
Il sottoscritto Vantaggiato Piero Gaetano, in qualità di Responsabile del Servizio ______________, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 

 
Data ___________    Firma __________________________ 
 
 
 
 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COP ERTURA 
FINANZIARIA 

La sottoscritta Fusaro Rag. Patrizia, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, esprime 
sulla proposta del presente atto: 

- Parere favore di regolarità contabile, 
- Attesta per le spese in conto capitale  l’avvenuto accertamento  n. 74/2023 ex cap 1640/2/3;     
- Attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art.153 comma 5 del TUEL 

18/08/2000 N.267. 

Pray,  _____06/2023__________                               Firma:  _____________________________ 
 
 

 


